
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕИ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ООА) 

 

П Р И К А З 
 

28.06.2023                                                           № 201 - од          

г. Зея 
 

О введении обновлённых федеральных государственных 
образовательных стандартов и федеральных основных общеобразовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в общеобразовательных организациях города Зеи 

 

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказов 

Минпросвещения России от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы начального общего образования», от 16.11.2022 

№ 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

основного общего образования», от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования», 

приказа Минобрнауки Амурской области от 14.06.2023 № 642 «О введении 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов и 

федеральных основных общеобразовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования, среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях Амурской области» 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить график перехода на обновлённые федеральные 

государственные образовательные стандарты (далее – ФГОС) начального 

общего образования (далее – НОО), основного общего образования (далее – 

ООО) и среднего общего образования (далее – СОО): 

В 2023/24 учебном году – введение обновлённого ФГОС НОО в 2-4 

классах, обновлённого ФГОС ООО в 6-7 классах, изменений ФГОС СОО в 

10-х классах; 

в 2024/25 учебном году – введение обновлённого ФГОС ООО в 8-9 

классах, изменений ФГОС СОО в 11-х классах. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Привести основные образовательные программы начального 

общего образования и основного общего образования в соответствие с 

федеральными образовательными программами (далее – ФОП) начального 

общего и основного общего образования не позднее 01 сентября 2023 года. 

2.2. Разработать и утвердить основную образовательную программу 

среднего общего образования на основе изменений во ФГОС СОО и ФОП 

СОО не позднее 01 сентября 2023 года. 



2.3. Обеспечить непосредственное применение в образовательном 

процессе федеральных рабочих программ по предметам «Русский язык», 

«Литературное чтение», «Окружающий мир» (на уровне начального общего 

образования), «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», 

«География», «Основы безопасности жизнедеятельности» (на уровне 

основного и среднего общего образования) с 01 сентября 2023 года для 

обучающихся всех классов (с 1 по 11). 

2.4. В период перехода на обновлённые ФГОС и ФОП с 01 сентября 

2023 года по 30 мая 2024 года на уровнях основного общего и среднего 

общего образования обеспечить реализацию двух основных образовательных 

программ: одна программа в соответствии с обновлёнными ФГОС и в 

соответствии с ФОП, другая программа действующая, с изменениями в части 

планируемых предметных результатов в соответствии с ФОП. 

2.5. Обеспечить реализацию содержания учебных предметов и 

достижение планируемых результатов, разработанных 

общеобразовательными организациями основных образовательных программ 

и рабочих программ по предметам не ниже соответствующих содержания и 

планируемых результатов федеральных основных общеобразовательных 

программ и федеральных рабочих программ. 

2.6. Организовать методическую работу с педагогами с целью 

совершенствования их профессиональных компетенций, соответствующих 

требованиям к кадровым условиям реализации основных образовательных 

программ НОО, ООО и СОО. 

3. Главному специалисту отдела образования (Лысенко С.Н.): 

 3.1. Обеспечить информационно-методическую поддержку 

руководителям и педагогам общеобразовательных организаций по вопросам 

введения и реализации ФГОС НОО, ООО, СОО и перехода на ФООП. 

 3.2. Обеспечить контроль реализации графика введения обновлённых 

федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных 

основных общеобразовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования, среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях. 

 4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

                                                                      

 

 
 

 


